12. Hippolyte DELEHAYE, *Cinq leçons sur la méthode hagiographique*, Bruxelles, Société des Bollandistes (Subsidia hagiographica, 21), 1934, p. 11-12 et IDEM, *Les Passions des martyrs et les genres littéraires*, Bruxelles, Société des Bollandistes (Subsidia hagiographica, 13 B), 1921.

13. Le texte se lit également in R.-N. SAUVAGE, « Légende de S. Maxime et S. Vénérand (vulgairement S. Mauxe et S. Vénérand), traduite sur un manuscrit de la bibliothèque d'Évreux », *Recueil des travaux de la Société libre d'agriculture, sciences, arts et belles-lettres du département de l'Eure*, 7, 1847, p. 181-205.

14. Jean-Baptiste MESNEL, *Saint Mauxe et saint Vénérand*, Évreux, Ch. Hérissey, 1917, p. 28-30.

et dédiée aux saints Savin et Cyprien (BHL 7447)¹⁵, deux frères venus en Gaule à Antigny (Vienne) où ils furent martyrisés¹⁶. Le prologue révèle aussitôt les ressemblances¹⁷ :

<i>Passio Sauini et Cypriani</i> (BHL 7447)	<i>Passio Maximi et Venerandi</i> (BHL 5848)
<i>Sanctissimo presulum domino Germano, Asclepius et Valerius presbyteri salutem. Si pater, quae digna sunt imitari et alteri possunt seculo prodesse, sanctorum trophea, stilo uel rustico quis digresserit, et sibi mercedem et imitari uolentibus salubrem conferet medicinam. Victorias igitur preciosorum martyrum Sauini et Cypriani fratris sui, quibus usque ad calcem interfuimus, non loqui, quia memoria dignae sunt, crimen ducentes, plebeio utentes calamo, ut uulgaribus prosint, de pluribus pauca, sed tamen, Deo teste, uerissima scripsimus. Quae uestrae sanctitudini offerre dignius putauimus, ut qui illos uestra benedictione firmastis, eorum certamina uestra nunc iterum auctoritate uulgetis.</i>	<i>Reuerentissimo et praesulum sanctissimo domno Germano, Etherius et Marcus presbyteri, in Domino eternam salutem. Victorias pretiosorum martyrum Maximi episcopi et fratris sui Venerandi, quibus adusque interfuimus, non dilatare, quia memoriae digna sunt, crimen ducentes, plebeio utentes calamo, ut uulgaribus pauca de pluribus prosint, uobis, pater uenerande, conscripta transmisimus. Quae uestrae sanctitati offerre dignius putauimus, ut qui illorum usus fuistis familiaritate, qui que illos uestra prosecutus estis benedictione, eorum certamina uestra quoque uulgetis auctoritate.</i>

Tableau 1 – Comparaison entre les prologues de BHL 7447 et de BHL 5848

Les deux textes procèdent ensuite de façon étroitement parallèle :

<i>Passio Sauini et Cypriani</i> (BHL 7447)	<i>Passio Maximi et Venerandi</i> (BHL 5848)
<ul style="list-style-type: none"> • Année 458 • À Amphipole, près de Brescia • Consuls Laodicius et Maximus • Les deux frères sont originaires de Brescia • Les païens sacrifient à Dionysios 	<ul style="list-style-type: none"> • Année 366 • À Formies, près de Brescia • Consuls Vitalius et Sabinus (sous le pape Damase et sous la régence de Placidia pour Valentinien) • Les deux frères sont originaires de Brescia • Les païens sacrifient à Nestorosius (l’auteur explique qu’il s’agit de Bacchus, c’est-à-dire Dionysios)